
See
Below.

A qualifying relative is a son, daughter, stepchild, foster child, or grandchild.
OR

Brother, sister, niece, or nephew.
OR

Father, mother, grandmother, grandfather, uncle, or aunt.
OR

Step brother, sister, father or mother.
OR

Son, daughter, father, mother, brother, or sister-in-law.
OR

Any other person who lived with the taxpayer all year as a member of the taxpayer's household.

* There is an exception to the Gross Income Test if the person was permanently and totally disabled.
** The qualifying relative must meet certain U.S. residency requirements and may be disqualified if married.
    Additionally, the taxpayer may not be claimed as a dependent on someone else's tax return.
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Refer to IRS Form 1040 (2016) and its instructions more information.

Does the taxpayer have a child 
who meets the conditions to be a 

qualifying child?

See
Decision Tree

"Does My Child 
Qualify as My 
Dependent?"

Does the taxpayer have 
a qualifying relative?

Did the person have 
gross income of less 

than $4,050 in 2016?*

Did the taxpayer 
provide over half the 
person's support for 

the year?

The taxpayer can claim this person 
as a dependent.**

The taxpayer cannot claim this 
person as a dependent.
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YES
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Was the person a 
qualifying child of any 

other taxpayer?
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NO
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NO


